SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  3
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31573001/Heldecir Lima Conceição (Assist. Adm/B) / 14.5
diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 30/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

ATA DA 7.ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
ESTADUAL DE TRÂNSITO REALIZADA EM 19 DE ABRIL DE

2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143558

Ao décimo nono dia do mês de abril de dois mil e dez , o
Conselho Estadual de Trânsito – CETRAN/PA reuniu-se na
Secretaria de Estado  de Segurança Pública – SEGUP (Rua
Arcipreste Manoel Teodoro n.º 305, Belém – PA), contando com
a presença dos seguintes integrantes: , Erick Alexandre Martins
Miranda, representante da Companhia Independente de Polícia
Rodoviária; Maria Cristina Aiezza Jambo, representante da
Companhia de Transporte do Município de Belém; Silvio Maria
Teixeira Dias, representante do Município de Castanhal; Antônio
Ferreira Araújo, representante do Município de Marabá; Cilene
de Oliveira Cebolão, representante do Sindicato das Empresas
de Transportes de Cargas para a Área Metropolitana de Belém
e Regiões do Baixo Amazonas, Marajó, Sudoeste e Nordeste
do Estado do Pará; Candido José Costa Ferreira Araújo Filho
representante da Secretaria de Estado e Transporte; Sandro
Tárcito da Costa Lopes representante do Município de Santarém;
Délcio Arthur Farias de Souza representante da SETRANS- BEL;
Mário Martins Junior E Rosane Miranda Brito representantes
do SEST / SENAT, sob a presidência do Senhor Geraldo José
de Araújo, Presidente do CETRAN/PA, para deliberar sobre os
assuntos constantes da pauta. ABERTURA DA REUNIÃO: após a
confirmação da existência de quorum regulamentar, a reunião
foi aberta pelo Senhor Geraldo José de Araújo, Presidente do
CETRAN/PA; ORDEM DO DIA: Aprovada a ata da 23.ª Reunião
Ordinária do Colegiado realizada em 23 de novembro de 2009;
Aprovada a ata da 24.ª Reunião Ordinária do Colegiado realizada
em 09 de dezembro de 2009; O Presidente fez a apresentação da
nova Secretaria Executiva do CETRAN/PA Bethania Gisele Martins
Beleza Tourinho; O Presidente apresentou o ofício nº 45/2009/
FEDEMOPA, solicitando reunião com o membros do CETRAN,
com finalidade de buscar juntos soluções para fiscalização do
serviço de moto-taxi, decidindo o conselho que o assunto não é
de competência do CETRAN e devido este serviço ainda não ser
regulamentado pelo Município de Belém; O Conselheiro Délcio
Arthur Farias de Sousa propôs a análise e mudança do Regimento
Interno do CETRAN/PA, no item que se refere ao quorum para a
reunião do conselho e o quadro interno de funcionários ficando
agendado para a próxima reunião do conselho, a resolução do
fato, O Presidente cobrou da Secretaria Municipal de Transporte
e Trânsito de Santarém e da Companhia de Transportes do
Município de Belém - CTBEL a celeridade na entrega do ofício
com os nomes dos conselheiros que representarão estes órgãos
no colegiado do CETRAN/PA; o Conselheiro Mario Martins
Junior solicitou ao Conselho a parceria com o SEST SENAT para
a implantação junto as empresas e aos órgãos municipais de
transportes a realização dos cursos de educação no transito, os
cursos obrigatórios e os cursos de primeiros socorros. RELATO
DE PROCESSOS: 1) Processo: n.º 2009.000048/CETRAN/
PA; Recorrente:Vinicius Moraes da Costa; Relator: Candido
José Costa Ferreira Araújo Filho; Decisão: Por UNANIMIDADE
de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a
penalidade aplicada. 2) Processo: n.º 2009.000049/CETRAN/
PA; Recorrente: Ana Carolina Pedreira Amorim; Relator: Candido
José Costa Ferreira Araújo Filho; Decisão: Por UNANIMIDADE
de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a
penalidade aplicada. 3) Processo: n.º 2009.000050/CETRAN/PA;
Recorrente: Gilvan de Campos Lima ; Relator: Candido José Costa
Ferreira Araújo Filho; Decisão: Por UNANIMIDADE de votos, pelo
NÃO PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada.
4) Processo: n.º 2009.000051/CETRAN/PA; Recorrente: Orlando
da Silva Vilhena Junior; Relator: Candido José Costa Ferreira
Araújo Filho; Decisão: Por UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO
PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada. 5)
Processo: n.º 2009.000086/CETRAN/PA; Recorrente: Simone
Cristina Penha Tavares; Relator: Rosane Brito; Decisão: Por
UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser
MANTIDA a penalidade aplicada. 6) Processo: n.º 2009.000087/
CETRAN/PA; Recorrente: Emanoel Machado de Oliveira; Relator:
Rosane Brito; Decisão: Por UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO
PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada.
7) Processo: n.º 2009.000090/CETRAN/PA; Recorrente: Rosa
Maria Chaves da Cunha; Relator: Rosane Brito; Decisão: Por
UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser
MANTIDA a penalidade aplicada. 8) Processo: n.º 2009.000092/
CETRAN/PA; Recorrente: Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos; Relator: Rosane Brito; Decisão: Por UNANIMIDADE
de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a
penalidade aplicada. 9) Processo: n.º 2009.000126/CETRAN/
PA; Recorrente: Banco Finasa S.A.; Relator: Rosane Brito;
Decisão: Por UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO,
devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada. 10) Processo:
n.º 2009.000127/CETRAN/PA; Recorrente: Banco Finasa S.A.;
Relator: Rosane Brito; Decisão: Por UNANIMIDADE de votos, pelo
NÃO PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada.
11) Processo: n.º 2009.000128/CETRAN/PA; Recorrente: Banco
Finasa S.A.; Relator: Rosane Brito; Decisão: Por UNANIMIDADE
de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a
penalidade aplicada. 12) Processo: n.º 2007.000165/CETRAN/

PA; Recorrente: DETRAN –PA; Interessado: Maria Invaneide
Gonçalves Valente Relator: Silvio Maria Teixeira Dias; Decisão:
Por UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo
ser MANTIDA a decisão da JARI/DETRAN-PA. 13) Processo: n.º
2010.000067/CETRAN/PA; Recorrente: Simone Cristina Penha
Tavares; Relator: Rosane Brito; Decisão: Consulta. Nada mais
havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos pelo Senhor
Presidente e determinada a lavratura da presente Ata que,
depois de aprovada, será assinada pelos membros presentes,
representantes de seus respectivos órgãos e entidades.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Presidente do CETRAN/PA
ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA
Representante da Companhia Independente de Polícia Rodoviária
MARIA CRISTINA AIEZZA JAMBO
Representante da Companhia de Transporte do Município de
Belém
SILVIO MARIA TEIXEIRA DIAS
Representante do Município de Castanhal
ANTÕNIO FERREIRA DE ARAÚJO
Representante do Município de Marabá
CILENE DE OLIVEIRA CEBOLÃO
Representante do SINDICARPA
CANDIDO JOSÉ COSTA FERREIRA ARAÚJO FILHO
Representante da Secretaria de Estado e Transporte
SANDRO TÁRCITO DA COSTA LOPES
Representante do Município de Santarém
DÉLCIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA
Representante DA SETRANS-BEL
MÁRIO MARTINS JUNIOR
Representante do SEST / SENAT
ROSANE MIRANDA BRITO
Representante do SEST / SENAT

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143616

PORTARIA: 2910/2010
Objetivo: Realizar atendimento na área de habilitação.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31573001/Heldecir Lima Conceição (Assist. Adm/B) / 14.5
diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 30/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143611

PORTARIA: 2909/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Kelves Rodrigues Gonçalves
Cargo: Gerente de Agência
Matrícula Funcional: 572311011
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              400.00
06181118425900000    0261000000          339039              400.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143601

PORTARIA: 2907/2010
Objetivo: Auxiliar a equipe da GFV na locomoção dos Agentes de
Trânsito durante a Operação Verão.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marudá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175313/Cláudio Anderson de Souza Wassally (Motorista) / 4.5
diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 03/08/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 79/SESPA/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143904

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 54/2010, Processo nº 448521/2009,
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em
03/08/2010, publicada a homologação no Diário Oficial do
Estado nº 31725 de 06/06/2010.
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa
especializada na prestação dos serviços de manutenção
preventiva e corretiva mecânica, elétrica, funilaria, inclusive
lanternagem e pintura, alinhamento e balanceamento de
rodas, lubrificação, com fornecimento de peças, componentes e
acessórios de reposição com padrões de qualidade e necessária
garantia por seus produtos, para os veículos oficiais que
compõem e aqueles que venham compor a frota oficial da SESPA
e dos órgãos participantes do Registro de Preços.
VIGÊNCIA: 08/08/2010 a 07/08/2011
Empresa: PONTES E CIA LTDA, CNPJ nº 04.688.587/0001-24,

com sede à Av. Roberto Camelier – 412, – Belém/PA, Telefone:
(91) 3366 0552 Fax: (91) 3366 0562, e-mail: pontespecas@uol.
com.br, cralicitacao@uol.com.br , representada pela Sra.Marlene
Cruz de Pontes .

ITEM DESCRIMINAÇÃO Unid
Quant.

Estimada
Anual

Valor
Unitário Valor Total

01 Linha leve de automóveis Hora 4.000 10,502 42.008,00

02 Linha utilitária de automóveis Hora 4.000 21,00 84.000,00

03 Linha pesada de automóveis Hora 4.000 12,28 49.120,00

04 Serviço de alinhamento Hora 1.500 15,00 22.500,00

TOTAL 197.628,00

ITEM DESCRIMINAÇÃO Valor estimado Percentual de
desconto

Valor com
Desconto

05 Peças, acessórios e materiais 978.389,28 36% 626.169,13

TOTAL GERAL

R$ 823.797,13 (oitocentos e vinte e três mil setecentos e noventa e sete reais e treze
centavos)

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Ordenadora Responsável

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143864

PORTARIA N° 907 DE 02 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
Processo de n° 2010/122664.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora CARLA GISELE RIBEIRO GARCIA, cargo
de TECNICO PATOLOGIA CLINICA, matricula n° 5650046/2,
lotada na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, para participar
do curso de ESPECIALIZAÇÃO EM EPIDEMIOLOGIA PARA
MONITORAMENTO E RESPOSTA AS EMERGÊNCIAS EM SAÚDE
PUBLICA, com garantia de ônus parcial, nos períodos conforme
anexo:

ANEXO DA PORTARIA DA PORTARIA N° 907 DE 02 DE
AGOSTO DE 2010

MODULO PERIODO

Módulo 1 15.03.2010 a 20.03.2010

Módulo 2 - Unidade de Aprendizagem I 12.04.2010 a 17.04.2010

Módulo 3 – Unidade de Aprendizagem I 10.05.2010 a 15.05.2010

Módulo 4 - Unidade de Aprendizagem I 14.06.2010 a 19.06.2010

Módulo 1 - Unidade de Aprendizagem II 12.07.2010 a 17.07.2010

Módulo 2 - Unidade de Aprendizagem II 02.08.2010 a 07.08.2010

Módulo 3 - Unidade de Aprendizagem II 13.09.2010 a 18.09.2010

Unidade de Aprendizagem III 18.10.2010 a 23.10.2010

Módulo 1 - Unidade de Aprendizagem IV 08.11.2010 a 10.11.2010

Módulo 2 11.11.2010 a 13.11.2010

Unidade de Aprendizagem V 13.12.2010 a 18.12.2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
12.08.2010
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
OBS: Republicado por ter saído com incorreções no DOE
31.729/12.08.2010.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143857

Portaria: 290
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 75
Servidor: ODALÉA PANTOJA DE MORAIS
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 571746701
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118526100000    0149001878          339030              1,000.00
10302118526100000    0149001878          339036              1,000.00
10302118526100000    0149001878          339039              500.00
Observação: PARA MATERIAL DE CONSUMO, SERVIÇO DE
TERCEIRO PESSOA FÍSICA E SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA
JURÍDICA.
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA